
 
 

Российская Федерация 
Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20.02.2024                                                                                                         №57 
 

О внесении изменений в Положение о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного 

самоуправления Марьяновского муниципального района 
 

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации, от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции 
в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Указа Перезидента 
Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Марьяновский муниципальный район Омской области, постановляю: 
    1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах 
местного самоуправления Марьяновского муниципального района, утвержденное 
постановлением Главы Марьяновского муниципального района от 13.08.2020 года №101, 
следующие изменения: 

1.1. в пункте 3 слова  «другими федеральными законами» заменить словами 
«другими федеральными законами в целях противодействия коррупции»,  слова «(далее 
– требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 
интересов)» исключить; 

1.2. подпункт «а» пункта  4 изложить в следующей редакции: 
«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими Марьяновского 

муниципального района  ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному 
поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»; 

1.3. подпункт «б» пункта 14 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«- уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов;»; 

1.4. пункт 17.7  изложить в следующей редакции: 
 «17.7.Уведомления, указанные в абзаце пятом и абзаце шестом подпункта «б» 

пункта 14 настоящего Положения, регистрируются в день  поступления в 
соответствующих журналах учета и рассматриваются должностными лицами (кадровой 
службой), указанными в пункте 17.1 настоящего Положения, которые осуществляют  
подготовку мотивированного заключения по результатам  рассмотрения 
соответствующего уведомления.»; 

1.5. в пункте  17.8 слова  «в абзаце пятом подпункта «б» заменить словами «в 
абзаце пятом и абзаце  шестом подпункта «б»; 

1.6. в подпункте «а»  пункта 17.9 слова  «уведомлении, указанном в абзаце пятом 
подпункта «б»» заменить словами «уведомлениях, указанных в абзаце пятом и абзаце 
шестом подпункта «б»»; 

1.7. в подпункте «в» пункта 17.9 слова «уведомления, указанном в абзаце пятом 
подпункта «б»» заменить словами «уведомлений, указанных в абзаце пятом и абзаце 
шестом подпункта «б»»; 

consultantplus://offline/ref=31AA3B69CDAA7DEC6255256ADE942583845C7CBB8B95C83B2F8863E64173B75A9B0DEFE8F6B66C5DE30219CD72E7S9K


1.8. в пункте 20 слова «уведомление, указанное в  подпункте «д» пункта 14» 
заменить словами «уведомления, указанные в абзаце шестом подпункта «б»  и подпункте 
«д» пункта 14»; 

1.9. дополнить пунктом 29.1 следующего содержания: 
«29.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом подпункта «б» 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального  служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 
им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов; 
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 
зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 
им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.».     
    2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте Марьяновского муниципального района в сети «Интернет». 
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по 
организационно-кадровому обеспечению Администрации Марьяновского муниципального 
района. 
 
Глава Марьяновского  
муниципального района                                                                   А.В.Ефименко 
 


